
رابطه بين وابستگي خاص نسبت به همسر و باورهاي
 غير منطقي با دلزدگي زناشويي در دبيران متأهل اهواز  

دكتر سعيد بختيار پور*
زينب عامري** 

چکيده
تحقيق حاضر به بررسي رابطه بين وابستگي خاص نسبت به همسر )وابستگي مضطربانه،وابستگي 
منحصر به فرد، وابستگي هيجاني( و باور هاي غير منطقي ) تقاضا براي تأييد،انتظار بيش از حد خود، 
تمايل به سرزنش، واكنش ناكامي، بي مسئوليتي عاطفي، نگراني زياد در مورد اضطراب، اجتناب از 
مشكلات، وابستگي، درماندگي نسبت به تغيير، كمال گرايي ( با دلزدگي زناشويي در دبيران متاهل 
اهواز پرداخته است. نمونه شامل 220 نفر از دبيران بود كه به صورت نمونه گيري تصادفی ساده 
 )SSDS(  ،انتخاب شدند. ابزار مورد استفاده عبارتند از : پرسشنامه وابستگي خاص نسبت به همسر
پرسشنامه باورهاي غير منطقي )IBT(، پرسشنامه دلزدگي زناشويی.اين تحقيق از نوع همبستگي بوده 
و براي تجزيه و تحليل داده ها از ضريب همبستگي پيرسون و رگرسيون چند متغيري استفاده گرديد.

نتايج نشان داد كه بين وابستگي خاص نسبت  به همسر و باورهای غير منطقی با دلزدگی زناشويی 
دبيران رابطه مثبت معنی دار وجود دارد و همچنين از بين مولفه هاي وابستگی خاص نسبت به همسر 
)وابستگي مضطربانه و هيجاني ( و مولفه های باورهاي غير منطقي)باور تمايل به سرزنش ( دلزدگي 
زناشويی دبيران را بطور معنی دار پيش بينی می كند. سطح معني داري در اين تحقيق  P>0/05 در 

نظر گرفته شده است.

كليد واژگان: وابستگي خاص نسبت به همسر، باور هاي غير منطقي، دلزدگي زناشويی، دبيران

*عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز
** کارشناس ارشد روان شناسی عمومی 

 این مقاله برگزیده از پایان نامه کارشناسي ارشد خانم زینب عامري در دانشگاه آزاد اسلامی اهواز می باشد.
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یافته های نو در روان شناسی54

مقدمه
وابستگي هیجاني افراطي در روابط زناشویي به عنوان شیوه اي از همسرآزاري انگیزشي  در نظر 
گرفته می شود. وابستگي به طور عمده، به عنوان تکیه کردن هاي افراطي در روابط بین فردي تعریف 
می شود؛ به عنوان مثال، تلاش هاي  بسیار زیادي  در جهت کسب و حفظ روابط نزدیك با دیگران 

انجام می دهند) بك 1، 1982، بلات 2و همکاران 1982، هیرسفلد3  و همکاران، )1976(.
وابستگي به عنوان یکي از مهمترین ویژگي هایي است که در بسیاري از مشکلات بالیني از جمله 
اختلال وحشت زدگي و هراس از مکان هاي باز )ماویساکالین4، هامن ، 51986، و ریچ6  و همکاران 
1987( افسردگي )نیتزل 7 و هاریس8 1990( و اختلافات زناشویي )برتیل 9، 1986 ( دیده می شود.

بسیاري از پرسشنامه هاي خود گزارشي جنبه هاي متفاوتي از وابستگي، از جمله افسردگي ثانوي، 
سبك شناختي نابهنجار ) بك و همکاران 1983( یا ویژگي شخصیتي ) هیر سفلد و همکاران، 1977( 
را می سنجند. علي رغم مشکلات فراوان مرتبط با حفظ و یا درمان مشکلات مربوط به حوزه روابط 
زناشویی )بیچ و همکاران، 1990( مقیاسي به منظور سنجش وابستگي زناشویی وجود ندارد. بیشترین 
تمرکز در زمینه هاي وابستگي در روابط زناشویی، بر روابط خصومت آمیز بنا شده است.گزارش هاي 
بالیني و یافته هاي حاصل از مطالعات کنترل شده حاکي از آن است که همسر آزاران ) در اینجا منظور 

آزار رساندن به زنان است( به شدت به همسرانشان وابسته هستند ) مورفي، 199410(.
همسر آزاران در برخي رفتارهاي محدود کننده، کنتر ل کننده که خود مختاري همسران شان را کم 
می سازد، در گیر هستند ) فولینگ ستد11 و همکاران 1990، مورفي و کاسکاردي12 1993 ( و گمان می رود 
که وابستگي شدید آنها در صورتي کامروا ساز خواهد بود که همسران شان را به شدت در روابط زناشویی 
محدود سازند. در واقع این نوع وابستگي یك وضعیت هیجاني و رفتاري ایجاد کرده که بر توانایي فرد 
براي داشتن یك رابطه متقابل رضایت بخش و سالم اثر می گذارد و به عنوان » اعتیاد رابطه «13 نیز شناخته 
می شود، زیرا افرادي با این شکل اغلب روابطي را شکل می دهند یا حفظ می کنند که یك طرفه و از لحاظ 
هیجاني مخرب و یا متجاوزانه است. وابستگي را نیز می توان به عنوان مجموعه اي از رفتارهاي ناسازگارانه 
و وسواسي دید که شخص فرا می گیرد تا در خانواده  اي که درد و استرس هیجاني فوق العاده اي  را تجربه 
می کند، مثل اعضاي الکلي خانواده یا دیگر اعتیاد ها، سوء استفاده جنسي و یا سایر بدرفتاري ها در خانواده 

1. Beck
2. Blatt 
3. Hirschfeld
4. Marissakalian
5. Hamann
6. Reich
7. Nietzel
8. Harris
9. Birtchnell
10. Murphy 
11. Follingsted
12. Cascardi
13. Ralationship addiction
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55 یافته های نو در روان شناسی

یا اعضاي مبتلا به بیماري هاي مزمن یك خانواده، روزگار را سپري کند. افراد وابسته تمایل شدیدي به 
ورود به رابطه با افرادي را دارند که به لحاظ هیجاني  در دسترس و نیازمند هستند و تلاش می کنند تا یك 
رابطه را کنترل کنند بدون آنکه نیاز ها و تمایلات خود را ابراز کند و در یك حالت عدم کامروایي مداوم 
قرار می دهد. آنها سعي می کنند از شخصي که دچار یك وضعیت بحراني است مراقبت کنند، اما مراقبت 
و توجه به یك وسواس و ناکامی تبدیل می شود. در واقع این نوع وابستگي رابطه اي است که با زندگي 
کردن به خاطر دیگري، کنترل دیگران، حل کردن مشکل دیگران و نگراني بیش از حد درباره صمیمیت 
مشخص می شود. و هنگامی رخ می دهد که شخص ) همسر، شریك زندگي ( خود با رفتار هاي اعتیاد گونه 
و ناکار آمدش، افکار و احساسات و رفتار اشخاص دیگر را تحت تاثیر خود قرار می دهد. وابستگي یك 
رفتار اعتیادي و یك الگوي رواني است که دست کم 80 میلیون انسان به آن گرفتارند. متخصصان بهداشت 
رواني معتقدند که توانایي تشخیص علایم و نشانگان وابستگي براي اجتناب از هر گونه آسیب روانشناختي، 
فیزیکي و هیجاني بسیار حائز اهمیت است.برخي از این نشانگان عبارتند از : دشواري در خوشگذراني و 
تفریح کردن و حساسیت بیش از حد به انتقاد، وابستگي به دیگران و ترس از تنهایي، فقدان اعتماد به نفس در 
تصمیم گیري ها،کناره گیري و ترس از مردم، تنفر از اقتدار طلبي و بیماري هاي جسماني مرتبط با استرس 
می توان به اختلالات معده اي، روده اي، زخم معده، فشار خون بالا، افسردگي، بیش فعالي در افراد مبتلا به 

وابستگي شناسایي شده است.)مهدویان، 1376(.
پژوهشي توسط ران-سوسان )2004( به منظور بررسي  وابستگي هیجاني زنان به مردان بر روي 136زن از 
سازمان هاي دولتي، 54 دانشجوي زن ترم اول دانشگاه انجام گرفت. پرسشنامه وابستگي هیجاني–رضایت و 
دلزدگي زناشویی، نقش جنسیتي–نگرش فمنیستي و وابستگي عمومی تکمیل شد و نتایج نشان داد که بین 
وابستگي هیجاني زنان و مردان تفاوت هاي معني داري وجود  دارد و همچنین وابستگي هیجاني به طور منفي 
با سن، تحصیلات و نگر ش هاي فمنیستي رابطه دارد و در زنان شاغل کمتر بود. شواهد فراواني گویاي آن 
است که زوجین در جوامع امروزي جهت برقراري و حفظ روابط صمیمی و درك احساسات از جانب 
همسران شان به مشکلات فراگیر و متعددي دچارند. بدیهي است که کمبود هاي موجود در کفایت هاي 
عاطفي و هیجاني همسران همچون توانایي خودآگاهي، همدلي و یا وجود برخي تفکرات، نگرش ها و 
طرزتلقي هاي نادرست و غیر منطقي و یا مسائل و مشکلات روان شناختي و شخصیتي  مربوط به  هر یك 
از زوجین در کنار عوامل متعدد دیگري همچون )اقتصادي، فرهنگي، اجتماعي ( اثرات نامطلوبي بر زندگي 
مشترك آنها می گذارد، و این معضلات سبب پریشاني روابط زناشویی آنها شده و احساس رضایت، 

خشنودي در زندگي زناشویی را در آنان کاهش می دهد.
الیس1 بسیاري از تعارضات و مشکلات با منشاء روان شناختي را نتیجه طرز فکر غیر منطقي و غیر عقلاني 

می داند.)موسوي،1383(.
بر اساس نظریه عقلاني –عاطفي  رفتاري2 الیس داشتن رشته اي از  تفکرات و باورهاي غیر منطقي می تواند 

منجر به اختلال در رابطه زناشویی گردد )مهدویان،1376(.

1. Ellis
2. rational-emotire-behavioral theory
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در واقع تفکرات غیر منطقي همان اندیشه هاي باطل و وهمی و خیالي هستند که منجر به بروز اختلافات 
رفتاري و اختلافات زناشویی می شوند) شفیع آبادي و ناصري،1368(.

در مصاحبه اي که توسط )میکائیل1 و اي برنال2( که با الیس در سال )2009( انجام گرفت اذعان کرد که 
باورهاي غیر منطقي اساس بیولوژیکي قوي تر دارند والیس معتقد بود که باور هاي غیر منطقي به مشکلات 
رواني بیشتري می انجامد، در حالیکه باورهاي منطقي نقش ویژه اي در موفقیت افراد دارند. الیس تصدیق 
کرد که رها شدن انسانهاي پرانگیزه از دست تحقیر خویشتن و خودخوار شماري ممکن است سطح تحمل 

ناکامی در روابط زناشویی آنها را بالا برده و نهایتاً آنها را به سمت موفقیت و پیشرفت سوق دهد.
یکي از جنبه هاي موثر در زندگي زناشویی توجه به تفاوت هاي موجود بین زن و مرد است؛ هرچه همساني 
دو فرد هنگام برقراري پیوند زناشویی بیشتر باشد میزان درگیري و بروز تعارضات در بین آنها کمتر خواهد 

بود.چرا که ناهمساني دو همسر می تواند اختلافاتي را به وجود آورد.)عسگري،1380(.
بسیاري از همسران زندگي مشترك خود را با عشق آغاز  می کنند در این زمان هرگز به این موضوع 
نمی اندیشند که روزي ممکن است شعله عشق آنان به خاموشي گراید. الیس3 عنوان می کند زوج هایي که 
به تازگي ازدواج کرده اند کمتر به این فکر می کنند که ممکن است زماني عشق افسانه اي آنها کم رنگ شود 

و این درست زماني است که دلزدگي آغاز شده است.)ادیب راد و ادیب راد،1384(.
از دیدگاه اصالت وجودي – روان تحلیلي، دلزدگي4 یك حالت تجربه شده خستگي جسمي، عاطفي و 
رواني است.)پاینز، آپالا مالاچ،ترجمه، شاداب، 1381(.که در نتیجه اختلاف زیاد بین انتظارات و واقعیت ناشي 

می شود )نویدي، 1384(.
دلزدگي زناشویی به علت مجموعه اي از توقعات غیر واقع گرایانه و تفکرات غیر منطقي و فراز و نشیب هاي 
زندگي بروز می کند. بر خلاف عقیده اغلب رویکردها بالیني که در زوج درماني استفاده می شود، دلزدگي 
زوج ها به علت وجود اشکال در یك یا هردو نفر نیست. دلزدگي از عشق یك روند تدریجي است، به ندرت 
به طور ناگهاني بروز می کند. در واقع صمیمیت و عشق به تدریج رنگ می بازد و به همراه آن خستگي 
عمومي عارض می شود.که در شدید ترین نوع آن دلزدگي با فروپاشي رابطه برابر است )برنشتاین،ترجمه، 

زنده جانی،1380(. 
نتایج پژوهش ادیب راد )1384 (نشان  داد که تفاوت معني داري بین دلزدگي زناشویی در زنان متقاضي 
طلاق در زنان مایل به ادامه زندگي مشترك وجود دارد. همچنین تفاوت معني داري بین دلزدگي زناشویی و 
باورهاي منطقي در زنان مایل به ادامه زندگي وجود دارد. نتایج این پژوهش نشان می دهد که باورهاي منطقي 

نقش بسیار مهمی در رضایت و عدم رضایت زندگي و نهایتاً دلزدگي زناشویی دارد.
در پژوهشي که نویدي) 1384( به بررسي رابطه دلزدگي زناشویی در بین کارکنان آموزش و پرورش و 
پرستاران بیمارستان هاي شهر تهران پرداخت به این نتیجه رسید که بین زنان و مردان از نظر میزان  دلزدگي 
زناشویی تفاوت معني داري وجود دارد. ) p=0/01 ،t= 2/715( و میزان دلزدگي زناشویی در زنان بالاتر از 
1. Michael
2. Bernal
3. Ellis
4. Burnout
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مردان بود. در پژوهشی که در سال )2006( انجام شد و هدف بررسي دلزدگي در بین درمانگران خانواده و 
روابط زناشویی کمك به افراد، زوج ها، و خانواده هایي است که در زندگي دچار مشکل هستند.مطالعه در 
برگیرنده 30 درمانگر روابط زناشویی و خانواده در آمریکاي غربي بود. متغیر هاي جمعیت شناختي مربوط 
به تجارب بالیني، جنسیت،تعداد مراجعان، و وضعیت تأهل در ارتباط با تجربه مورد مطالعه قرار داده شد. 
نتایج نشان داد که جنسیت و تعداد مراجعان تنها متغیر هایي بودند که با دلزدگي رابطه معني داري نشان 
می دادند.درپژوهشي که به منظور بررسي دلزدگي و وابستگي در سال 1999 انجام گرفت و نمونه مورد نظر 
شامل 1370 پرستار شاغل در بیمارستان ها ژاپن، 1247 زن در گروه کنترل بود نتایج نشان داد که بسیاري 
از پرستاران  در مرحله اي از دلزدگي قرار داشتند، حال آنکه در گروه کنترل اینگونه نبود. از نظر نمرات 
وابستگي در میان پرستاران و گروه کنترل تفاوتي دیده نشد. وابستگي شدید در افرادي که در آستانه دلزدگي 
بودند، هم در گروه آزمایش و هم در گروه کنترل دیده شد.در پژوهشي که توسط بالور1 )2001( به منظور 
بررسي دلزدگي زناشویی با باورهاي غیر منطقي در 192 پرستار انجام گرفت، نتایج نشان داد که هم تفکرات 
دلزدگي)r=0/451،p>0/01( و هم رفتارهاي دلزدگي  )P>0/01، r=0/350( به طرز مثبتي با تفکرات و 
باورهاي غیر منطقي همبسته بود.حال با توجه به وجود برخي تفکرات، باورهاي غیر منطقي و یا مسائل و 
مشکلات روانشناختي و شخصیتي مربوط به هر یك از زوجین مانند وابستگي خاص نسبت به همسر که در 
کنار عوامل  متعدد دیگري که می توانند اثرات نامطلوبي بر زندگي مشترك آنها می گذارد و این معضلات 
سبب پریشاني روابط زناشویی آنها شده و احساس رضایت و خشنودي از زندگي زناشویی را کاهش داده 
و به مرور زمان منجر به دلزدگي زناشویی  گردد. پژوهش حاضر به دنبال پاسخ علمی به این سوال است که 
آیا بین وابستگي خاص نسبت به همسر و باورهاي غیر منطقي با دلزدگي زناشویی دبیران متاهل )زن و مرد( 

اهواز رابطه وجود دارد ؟
 

فرضيه هاي پژوهش
1( بین وابستگي خاص نسبت به همسر با دلزدگي زناشویی دبیران رابطه معني دار وجود دارد.

2( بین باور هاي غیر منطقي با دلزدگي زناشویی دبیران رابطه معني داري وجود دارد.
3( بین وابستگي خاص نسبت به همسر و باورهاي غیر منطقي با دلزدگي زناشویی در دبیران متاهل )زن و 

مرد( رابطه معني دار وجود دارد.
4( بین مولفه هاي وابستگي خاص به همسر)وابستگی مضطربانه، وابستگی منحصربه فرد، وابستگی هیجانی( 
و مولفه هاي باور هاي غیر منطقي)تقاضا برای تایید، انتظار بیش از حد از خود، تمایل به سرزنش، واکنش 
ناکامی ، بی مسئولیتی عاطفی، نگرانی زیاد درمورد اضطراب، اجتناب از مشکلات، وابستگی، درماندگی 

نسبت به تغییر و کمال گرایی( با دلزدگي زناشویی در دبیران متاهل)زن و مرد( رابطه وجود دارد. 

1. Balver
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روش پژوهش 
جامعه آماري  این پژوهش شامل کلیه دبیران متاهل ) زن / مرد ( شهر اهواز بودکه  در سال 1389 مورد بررسي 
قرار گرفتند. براي انتخاب نمونه از روش نمونه گیري تصادفی ساده استفاده شد. بدین ترتیب که ابتدا از بین چهار 
ناحیه موجود در اهواز )1تا4( به صورت تصادفي 2 ناحیه را انتخاب کردیم و پس از لیست کردن کل مدارس 
این دو ناحیه، چند مدرسه را به صورت تصادفي انتخاب کرده و از بین کل کلاس هاي موجود چند کلاس را 
به صورت تصادفي انتخاب کرده و سپس 220 پرسشنامه را در بین  دبیران  )زن  N=135  و  مرد N=85( متاهل 

توزیع گردید و پس از پر کردن پرسشنامه ها عملیات آماري بر روي همین تعداد صورت گرفت.

ابزار پژوهش 
در این پژوهش به منظور اندازه گیري متغیر هاي مورد نظر در ابزار هاي زیر استفاده شد:

 SSDS  1( پرسشنامه وابستگي خاص نسبت به همسر
1 IBT 2( پرسشنامه باورهاي غیر منطقي جونز

3( پرسشنامه دلزدگي زناشویی 
:)SSDS(پرسشنامه وابستگی خاص نسبت به همسر

این پرسشنامه توسط  راتوس2 و  اولیری3  در سال 1997 ساخته شده است که شامل 30 سوال وسه 
مقیاس)دلبستگی مضطربانه، وابستگی منحصر به فرد، وابستگی هیجانی(. یعنی برای هر مقیاس 10 سوال در 
نظر گرفته شده است. این پرسشنامه شش گزینه ای )کاملا موافق،کاملا مخالف( بوده،براساس مفهوم سوال 
نمره 1 تا 6 تعلق می گیرد. چون در پرسشنامه سوالات مثبت و منفی وجود دارد، سوالات منفی شیوه نمره 
گذاری معکوس است. نمره بالا دراین پرسشنامه نشانه وابستگی خاص نسبت به  همسر ونمره پایین نشانه رابطه 
بهنجار و طبیعی با همسر است. در پژوهش حاضر پایایی و اعتباریابی آن توسط عامری)1389( برای اولین بار 
در کشور انجام گرفت. نتایج حاصل از آن با پژوهش های خارج از کشور هماهنگی لازم را داشت. اعتبار این 
آزمون از طریق همبستگی همزمان با مقیاس سبك مضطرب دو سوگرای ایمن سیمپون انجام گرفت. ضرایب 
اعتبار این مقیاس برابر با p>0/0001( 0/77 ( و ضرایب پایایی آن به دو روش آلفای کرونباخ و تنصیف به 

ترتیب برابر 0/84 و 0/81بوده و همچنین کلیه ضرایب اعتبار خرده مقیاس ها نیز معنی دار می باشند. 

 :)IBT(  پرسشنامه باور هاي غير منطقي جونز
شورکی و ویتمن4 )1972( برای تعیین درجه اعتبار این آزمون به طور همزمان آن با سه آزمون مقیاس 
اضطراب آشکار،آزمون افسردگی بك،آزمون صفتی حالت اضطراب به کار بردند وضرایب هبستگی0/66، 

0/59، 0/70 را گزارش دادند )مشاك،1385(. 
تقی پور)1377( پایایی این آزمون را بر روی یك نمونه 106 نفری از دانشجویان دانشگاه علامه طباطبایی 
1. Irrational belifes test
2. Rathus
3. O leary
4. Shokey & Whiteman
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59 یافته های نو در روان شناسی

از طریق آنهای  کرونباخ0/71 به دست آید. سودانی)1375( در پژوهشی بر روی 150 نفر دانشجویان دانشگاه 
از  )نقل  آورد  0/79به دست  کرونباخ  آلفای  روش  با  را  آزمون  این  پایایی  ضریب  چمران  شهید 

پرویزی،1379(.
در پژوهش مشاك )1385( ضرایب پایایی پرسشنامه باورهای غیر منطقی به دو روش آلفای کرونباخ 

و تنصیف برای کل مقیاس به ترتیب 0/66 و0/65گزارش شد.) نقل از عسگری و همکاران،1388(.
 

اعتبار و پایایی پرسشنامه دلزدگی زناشویی:
ضریب اطمینان آزمون و بازآزمون0/89و در یك دوره یك ماهه0/76 بوده است. همچنین 
)پاینز 1996  است  بین0/91تا0/93 محاسبه شده  برای آزمون  اندازه گیری شده  آلفای  ضریب 

ترجمه شاداب،1381(.
درپژوهش های دیگر نیز ارزیابی ضریب اعتبار »مقیاس دلزدگی زناشویی« نشان داد که آن دارای 
یك همسانی درونی بین متغیرها در دامنه 0/84 و 0/90 است. پایایی »مقیاس دلزدگی زناشویی« 
به وسیله همبستگی منفی با ویژگی های ارتباطی مثبت به تایید رسیده است. مانند: نظر مثبت در 
و  هدفمندی،کشش  احساس  شکوفایی،  خود  امنیت،  احساس  مکالمه،  کیفیت  ارتباط،  مورد  
جاذبه عاطفی نسبت به همسر وکیفیت رابطه جنسی آنها. نسخه های ترجمه شده )مقیاس دلزدگی 
زناشویی به طور موفقیت آمیزی در مطالعات بین فرهنگی در نروژ مجارستان،مکزیك،اسپانیا، 
نویدی،  از  لیز ولیز 2001،نقل  نانز 2003 و  استفاده شده است.)پاینز و  اسراییل  فنلاند،  پرتغال، 

.) 1384
یافته هاي پژوهش

متغیر
شاخص هاي آماري

گروه
تعدادانحراف معیارمیانگین

وابستگي خاص 
نسبت به همسر

140/4419/28135دبیران زن

117/5533/5585دبیران مرد

119/3221/03220کل

کل باورهاي غیر 
منطقي

273/0433/15135دبیران زن

26/18841/2785دبیران مرد

268/7336/82220کل

دلزدگي 
زناشویی

59/2817/34135دبیران زن

52/5115/8285دبیران مرد

56/6717/11220کل

جدول1. ميانگين و انحراف معيار نمره وابستگي خاص 
نسبت به همسر، باور هاي غير منطقي و دلزدگي زناشویی
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یافته هاي این پژوهش در دو قسمت زیر ارائه می شود :
نسبت  وابستگي هاي خاص  معیار  انحراف  و  میانگین  است  آمده   1 جدول  در  که  همانطور 
به همسر هر یك از گروه ها به ترتیب دبیران زن 140/44و 19/28، گروه دبیران مرد 117/55 
و23/55 و کل دبیران119/32و 21/03و در متغیر باور هاي غیر منطقي میانگین و انحراف معیار 
در هر یك از گروه ها به ترتیب دبیران زن 273/04 و 33/15، گروه دبیران مرد 261/88 و 41/27 
و کل دبیران 268/73 و 36/82 و در متغیر دلزدگي زناشویی گروه دبیران زن 59/28 و 17/43، 

گروه دبیران مرد 52/51  و 15/82و کل دبیران 56/67 و 17/11 می باشد. 

یافته هاي مربوط به فرضيه پژوهش

بین وابستگی خاص نسبت به همسر و دلزدگی زناشویی کل دبیران رابطه مثبت معني داري 
وجود دارد. بنابراین فرضیه 1 تأیید می گردد. بین مؤلفه های وابستگی مضطربانه نسبت به همسر 
و نیز وابستگی هیجانی نسبت به همسر و دلزدگی زناشویی کل دبیران رابطه مثبت معني داري 
وجود دارد. بین وابستگی اختصاصی نسبت به همسر و دلزدگی زناشویی کل دبیران رابطه مثبت 
معني داري مشاهده نمی شود. بین وابستگی خاص نسبت به همسر و دلزدگی زناشویی دبیران 
و  به همسر  نسبت  وابستگی مضطربانه  مؤلفه های  بین  دارد.  داري وجود  معني  مثبت  رابطه  زن 
داري  معني  مثبت  رابطه  زن  دبیران  زناشویی  دلزدگی  و  همسر  به  نسبت  هیجانی  وابستگی  نیز 
وجود دارد. بین وابستگی اختصاصی نسبت به همسر و دلزدگی زناشویی دبیران زن رابطه مثبت 
و  آن(  مؤلفه های  کلیه  )و  همسر  به  نسبت  وابستگی خاص  بین  نمی شود.  مشاهده  معني داري 

دلزدگی زناشویی دبیران مرد رابطه مثبت معني داري وجود ندارد.
بین باورهای غیر منطقی و دلزدگی زناشویی کل دبیران رابطه مثبت معني داري وجود دارد. 

متغیر 
ملاك

شاخص آماري
متغیر پیش بین

دبیران

)N=220( کل)N=135(زن)N=85(مرد

 r  p  r  p  r  p 

یی
شو

 زنا
گی

زد
0/210/0020/210/0130/180/090وابستگی خاص به همسردل

0/210/0010/290/0010/200/064وابستگی مضطربانه 

0/120/0750/030/7120/200/061وابستگی اختصاصی 

0/160/0190/180/0320/050/634وابستگی هیجانی 

جدول 2. ضرایب همبستگي ساده بين وابستگی خاص نسبت به همسر و دلزدگی زناشویی دبيران 
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61 یافته های نو در روان شناسی

از خود،  از حد  بیش  انتظار  تأیید،  براي  تقاضا  باورهای  بین  می گردد.  تأیید   2 فرضیه  بنابراین 
واکنش به ناکامي، نگراني زیاد در مورد اضطراب، اجتناب از مشکلات، وابستگي و درماندگي 
نسبت به تغییر و دلزدگی زناشویی کل دبیران رابطه مثبت معني داري وجود دارد. و بین دیگر 
مولفه ها رابطه مثبت معني دار مشاهده نشد. بین باورهای غیر منطقی و دلزدگی زناشویی دبیران 
زن رابطه مثبت معني داري وجود دارد. بین باورهای تقاضا براي تأیید، انتظار بیش از حد از خود، 
واکنش به ناکامي، نگراني زیاد در مورد اضطراب، اجتناب از مشکلات و درماندگي نسبت به 
تغییر و دلزدگی زناشویی دبیران زن رابطه مثبت معني داري وجود دارد. و بین دیگر مولفه ها با 
دلزدگي و زناشویی رابطه مثبت معني دار مشاهده نمی شود. بین باورهای غیر منطقی ) و کلیه 
مؤلفه های آن به جز نگرانی زیاد در مورد اضطراب( و دلزدگی زناشویی دبیران مرد رابطه مثبت 
معني داري وجود ندارد. بین باور نگرانی زیاد در مورد اضطراب و دلزدگی زناشویی دبیران مرد 

رابطه مثبت معني داري وجود دارد.
طبق نتایج مؤلفه های وابستگی خاص نسبت به همسر و مؤلفه های باورهای غیر منطقی با سلامت روان 

متغیر ملاك
شاخص آماري
متغیر پیش بین

دبیران

)N=220( کل)N=135(زن)N=85(مرد

 r  p  r  p  r  p 

یی
شو

 زنا
گی

زد
دل

0/240/00010/220/0100/190/072باورهای غیر منطقی

0/190/0040/190/0270/200/061تقاضا براي تأیید

0/190/0040/230/0080/090/414انتظار بیش از حد از خود

0/060/598-0/010/834-0/030/649-تمایل به سرزنش

0/200/0030/260/0020/070/326واکنش به ناکامی 

0/080/3100/110/122-0/010/893بي مسئولیتي عاطفي

0/230/0010/210/0150/170/008نگراني زیاد در مورد اضطراب

0/220/0010/190/0260/280/106اجتناب از مشکلات

0/170/0090/130/1170/180/106وابستگي

0/200/0030/240/0040/100/333درماندگي نسبت به تغییر

0/010/9360/160/144-0/080/218کمال گرایي

جدول3. ضرایب همبستگي ساده بين باورهای غير منطقی و دلزدگی زناشویی دبيران
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دبیران در سطح p>0/0001 معني دار می باشد. مؤلفه های وابستگی خاص نسبت به همسر و مؤلفه های 
باورهای غیر منطقی با سلامت روان دبیران در سطح p >0/0001 معني دار می باشد. با توجه به مقدار 
ضریب تعیین )RS(، مشخــص شده که 14 درصد واریانس سلامت روان دبیران توسط متغیرهاي 
پیش بین قابل تبیین می باشد. همچنین از میان مؤلفه های وابستگی خاص نسبت به همسر و مؤلفه های 
باورهای غیر منطقی به عنوان متغیرهاي پیش بین، باور نگراني زیاد در مورد اضطراب، وابستگی مضطربانه 
نسبت به همسر و باور تمایل به سرزنش به ترتیب پیش بینــي کننده براي سلامت روان دبیران می باشند و 
سایر مؤلفه های وابستگی خاص نسبت به همسر و نیز سایر مؤلفه های باورهای غیر منطقی در پیش بینــي 

کنندگی سلامت روان نقشی ایفا نمی کنند.

طبق نتایج مؤلفه های وابستگی خاص نسبت به همسر و مؤلفه های باورهای غیر منطقی با دلزدگی 
 ،)RS( معني دار می باشد. با توجه به مقدار ضریب تعیین  p>0/008 زناشویی دبیران مرد در سطح
مشخــص شده که 8 درصد واریانس دلزدگی زناشویی دبیران مرد توسط متغیرهاي پیش بین قابل تبیین 
می باشد. همچنین از میان مؤلفه های وابستگی خاص نسبت به همسر و مؤلفه های باورهای غیر منطقی به 
عنوان متغیرهاي پیش بین، تنها باور اجتناب از مشکلات پیش بینــي کننده براي دلزدگی زناشویی دبیران 

یر 
متغ

ك
شاخص هاي آماريملا

MR همبستگي چندگانهRSضریب تعیینF نسبت
pاحتمال

)b( ضرایب رگرسیون

اجتناب از مشکلاتمتغیرهاي پیش بین

ی 
دگ

دلز
یی

شو
زنا

0/280/08F=7/28اجتناب از مشکلات
p=0/008

b=0/28
t= 2/69
p=0/008

جدول5. ضرایب همبستگي چندگانه مؤلفه های وابستگی خاص نسبت به همسر و مؤلفه های 
»)Stepwise( باورهای غير منطقی با دلزدگی زناشویی دبيران مرد با روش »مرحله اي

ك
ملا

یر 
همبستگي شاخص هاي آماريمتغ

چندگانه
MR

ضریب تعیین
RS

F نسبت
pاحتمال

)b( ضرایب رگرسیون

12متغیرهاي پیش بین

یی
شو

 زنا
گی

زد
دل

1ـ وابستگی مضطربانه 
به همسر

0/290/09
F=12/71
p=0/001

b=0/29
t= 3/56
p=0/001

20/350/12ـ باور واکنش به ناکامی
F=9/56

p=0/0001

b=0/24
t= 2/92
p=0/004

b= 0/20
t= 2/43
p=0/016

جدول4. ضرایب همبستگي چندگانه مؤلفه های وابستگی خاص نسبت به همسر و مؤلفه های 
»)Stepwise( باورهای غير منطقی با دلزدگی زناشویی دبيران زن با روش »مرحله اي
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مرد می باشد و سایر مؤلفه های وابستگی خاص نسبت به همسر و نیز سایر مؤلفه های باورهای غیر منطقی 
در پیش بینــي کنندگی دلزدگی زناشویی نقشی ایفا نمی کنند.

طبق نتایج حاصل از تحلیل رگرسیون با روش ورود مکرر، ضریب همبستگي چند متغیري براي 
ترکیب خطي وابستگی خاص نسبت به همسر و باورهای غیر منطقی با دلزدگی زناشویی دبیران زن 
برابر با MR =0/26 و RS =0/07 می باشد که در سطح p>0/0001 معني دار می باشد. با توجه به 
مقدار ضریب تعیین )RS(، مشخــص شد که 7 درصد واریانس دلزدگی زناشویی دبیران زن توسط 
متغیرهاي پیش بین قابل تبین می باشد. همچنین با توجه به قسمت »ب« جدول مشاهده می شود که از میان 
وابستگی خاص نسبت به همسر و باورهای غیر منطقی به عنوان متغیرهاي پیش بین، باورهای غیر منطقی 
پیش بیني کننده براي دلزدگی زناشویی دبیران زن می باشد و وابستگی خاص نسبت به همسر در پیش 

بیني کنندگی دلزدگی زناشویی نقشی ایفا نمی کند.
طبق نتایج ضریب همبستگي چند متغیري وابستگی خاص نسبت به همسر و باورهای غیر منطقی با 
دلزدگی زناشویی دبیران مرد برابر با MR =0/24 و RS =0/05 می باشد که در سطح p>0/05  معني دار 
نمی باشد. با توجه به مقدار ضریب تعیین )RS(، مشخــص شده که 5 درصد واریانس دلزدگی زناشویی 

دبیران مرد توسط متغیرهاي پیش بین قابل تبین می باشد.
طبق نتایج حاصل از تحلیل رگرسیون با روش ورود مکرر، ضریب همبستگي چند متغیري براي 

همبستگي شاخص هاي آماريالف
MR چندگانه

ضریب تعیین
RS

F نسبت
pاحتمال

)b( ضرایب رگرسیون

12متغیرهاي پیش بینمتغیر ملاك

یی
شو

 زنا
گی

زد
1ـ وابستگی خاص دل

0/210/04F=6/35نسبت به همسر
p=0/013

b=0/21
t= 2/52
p=0/013

2ـ باورهای
0/260/07F=5/08 غیر منطقی

p=0/007
b=0/16
t= 1/77
p=0/078

b= 0/17
t= 1/91
p=0/057

همبستگي شاخص هاي آماريب
چندگانه
MR

ضریب تعیین
RS

F نسبت
pاحتمال

)b( ضرایب رگرسیون

باورهای غیر منطقیمتغیرهاي پیش بینمتغیر ملاك

ی 
دگ

دلز
یی

شو
باورهایزنا

0/220/05F=6/89 غیر منطقی
p=0/010

b=0/22
t= 2/62
p=0/010

جدول6. ضرایب همبستگي چندگانه وابستگی خاص نسبت به همسر و باورهای غير منطقی با 
»)Stepwise( و ب »مرحله اي » )enter( دلزدگی زناشویی دبيران زن با روش های الف »ورود

Archive of SID

www.SID.ir

www.SID.ir


یافته های نو در روان شناسی64

ك
ملا

یر 
همبستگي شاخص هاي آماريمتغ

چندگانه
MR

ضریب تعیین
RS

F نسبت
pاحتمال

)b( ضرایب رگرسیون

12متغیرهاي پیش بین

یی
شو

 زنا
گی

زد
دل

1ـ وابستگی خاص نسبت 
به همسر

0/180/03
F=2/94
p=0/090

b=0/18
t= 1/71
p=0/090

2ـ باورهای
 غیر منطقی

0/240/05
F=2/43
p=0/094

b=0/14
t= 1/23
p=0/219

b= 0/15
t= 1/37
p=0/172

جدول7. ضرایب همبستگي چندگانه وابستگی خاص نسبت به همسر و باورهای غير منطقی با 
 » )enter( دلزدگی زناشویی دبيران مرد با روش »ورود

همبستگي چندگانهشاخص هاي آماريالف
MR

ضریب تعیین
RS

F نسبت
pاحتمال

)b( ضرایب رگرسیون

12متغیرهاي پیش بینمتغیر ملاك

یی
شو

 زنا
گی

زد
دل

1ـ وابستگی خاص نسبت 
به همسر

0/210/04
F=9/76
p=0/002

b=0/21
t= 3/12
p=0/002

2ـ باورهای
 غیر منطقی

0/270/07
F=8/67

p=0/0001

b=0/15
t= 2/14
p=0/033

b= 0/18
t= 2/70
p=0/007

همبستگي چندگانهشاخص هاي آماريب
MR

ضریب تعیین
RS

F نسبت
pاحتمال

)b( ضرایب رگرسیون

12متغیرهاي پیش بینمتغیر ملاك

یی
شو

 زنا
گی

زد
دل

1ـ باورهای
 غیر منطقی

0/230/05
F=12/53
p=0/002

b=0/23
t= 3/54

p=0/0001

2ـ وابستگی خاص نسبت 
به همسر

0/270/07
F=8/67

p=0/0001

b=0/18
t= 2/70
p=0/007

b= 0/14
t= 2/14
p=0/033

جدول8. ضرایب همبستگي چندگانه وابستگی خاص نسبت به همسر و باورهای غير منطقی با 
»)Stepwise( و ب »مرحله اي » )enter( دلزدگی زناشویی دبيران با روش های الف »ورود
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ترکیب خطي وابستگی خاص نسبت به همسر و باورهای غیر منطقی با دلزدگی زناشویی دبیران 
برابر با MR =0/27 و RS =0/07 می باشد که در سطح p>0/0001  معني دار می باشد. بنابر این 
فرضیه  با توجه به مقدار ضریب تعیین )RS(، مشخــص شد که 7 درصد واریانس دلزدگی زناشویی 
دبیران توسط متغیرهاي پیش بین قابل تبیین می باشد. همچنین با توجه به قسمت »ب« جدول  ملاحظه 
می شود که از میان وابستگی خاص نسبت به همسر و باورهای غیر منطقی به عنوان متغیرهاي پیش 
بین، باورهای غیرمنطقی و وابستگی خاص نسبت به همسر به ترتیب پیش بینــي کننده براي دلزدگی 

زناشویی دبیران می باشند.

 ،t=2/14 ،p=0/033( و وابستگی خاص به همسر )β=0/186 ،t=2/70 ،p>0/007(باورهای غیرمنطقی
β=0/148( به ترتیب دلزدگی زناشویی را به طور معني داري پیش بیني مي کنند.

از بین مؤلفه های وابستگی خاص به همسر و نیز مؤلفه های باورهای غیرمنطقی تنها باور تمایل به 

خطاي استانداردسطح معني داريβtمتغیرهاي پیش بین

0/1482/140/0330/056وابستگی خاص به همسر

0/1862/700/0070/037باورهای غیرمنطقی

جدول 9. نتایج تحليل رگرسيون چندگانه وابستگی خاص به همسر
 و باورهای غيرمنطقی با دلزدگی زناشویی

خطاي استانداردسطح معني داريβtمتغیرهاي پیش بین

0/1091/430/1530/164وابستگی مضطربانه نسبت به همسر

0/9830/3260/155-0/080وابستگی اختصاصی نسبت به همسر

0/0941/120/2630/168وابستگی هیجانی نسبت به همسر

0/0200/2140/8070/326باور تقاضا براي تأیید

0/0480/5840/5590/284باور انتظار بیش از حد از خود

2/300/0220/303-0/182-باور تمایل به سرزنش

0/1291/610/1080/315باور واکنش به ناکامی 

1/300/1940/204-0/101-باور بي مسئولیتي عاطفي

0/0820/9730/3320/265باور نگراني زیاد در مورد اضطراب

0/1001/230/2170/280باور اجتناب از مشکلات

0/1111/400/1610/278باور وابستگي

0/0961/100/2700/270باور درماندگي نسبت به تغییر

0/1780/8580/244-0/014-باور کمال گرایي

جدول10. نتایج تحليل رگرسيون چندگانه مؤلفه های وابستگی خاص به همسر و 
مؤلفه های باورهای غيرمنطقی با دلزدگی زناشویی
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سرزنش )β=-0/182 ،t=2/30 ،p=0/022( دلزدگی زناشویی را به طور معني داري پیش بیني مي کند. 
سایر مؤلفه های وابستگی خاص به همسر و نیز مؤلفه های باورهای غیرمنطقی، دلزدگی زناشویی را به طور 

معني داري پیش بیني نمي کنند.
                       

  بحث و نتيجه گيري 
انجمن بهداشت رواني ملي اظهار می دارد که وابستگي یك رفتار آموخته شده نیز  می تواند باشد 
که می تواند از یك  نسل به نسل دیگر منتقل شود و در واقع یك وضعیت هیجاني و رفتاري است که 
بر توانایي فرد براي داشتن یك رابطه زناشویی رضایت بخش و سالم اثر گذار است.یکي از علت هاي 
زیر بنایي این وابستگي را به تفکرات غیر منطقي فرد وابسته می توان نسبت داد و تفکراتي از قبیل 
سردرگمی و حس بي کفایتي داشتن، اعتقاد  به اینکه دیگران مسئول هیجان ها و انتخاب هاي وي 
هستند. وابستگي به دیگران و  ترس و تنهایي، بي ارادگي در انتخاب، تلاش مستمر براي تاثیر گرفتن 
دیگران حتي در هنگام به مخاطره افتادن همانطور که الیس معتقد بود به احتمال قوي برخي زوجین 
تحت تاثیر باور هاي غیر منطقي، دچار گرایشات خاص در رفتار و اعمال خود می شوند که موجبات 
نارضایتي آنان را در زندگي زناشویی فراهم می آورد. و این تفکرات غیر منطقي را ریشه بسیاري از 
مشکلات و اختلالات رواني می داند. و به دنبال مجموعه اي از این توقعات و تفکرات غیر واقع گرایانه 
و فراز و نشیب هاي زندگي است که دلزدگي زناشویی بروز می کند. با توجه به نتایج به دست آمده از 
آزمون ها که در تأیید فرضیه 1 آمدند اینکه بین وابستگي خاص نسبت به همسر و دلزدگي زناشویی کل 
دبیران رابطه مثبت معني دار وجود دارد و از بین مولفه هاي وابستگي خاص نسبت به همسر وابستگي 
مضطربانه و هیجاني فقط با دلزدگي زناشویی در دبیران رابطه مثبت معني داري داشتند و وابستگي 
اختصاصي با دلزدگي رابطه معني داري مشاهده نشد که در این جامعه دبیران زن نیز دیده نشد اما در 
جامعه دبیران مرد بین وابستگي خاص نسبت به همسر و کلیه مولفه هاي آن و دلزدگي زناشویی رابطه  
مثبت معني داري وجود ندارد. نتایج به دست آمده از آزمون فرضیه اول و سایر فرضیه های فرعی مرتبط 
با آن با پژوهش های جان هوسومی و یوکو و کومی و تاکاشی)1999( همسو می باشد. نتلیج تحقیق 
یوکو و هوسومی و تاکاشی نشان می دهد کسانی که وابستگی خاص نسبت به همسر را در حد بالا 
داشته اند این افراد در آستانه دلزدگی زناشویی بوده اند، اما متاسفانه پژوهش هایی در داخل کشور در 
زمینه فرضیه اول و سایر فرضیه های فرعی مرتبط با آن مشاهده نشد. درپژوهش حاضر با توجه به نیاز به 
اعتباریابی پرسشنامه وابستگی خاص نسبت به همسر که به صورت همزمان آن را با دلبستگی بزرگسالان 
سیمپون همبسته کردیم نتایج نشان داد که دلبستگی در کودکی می تواند بیشترین تاثیر را دربزگسالی   

ایجاد کرده و شواهدی دال بر تایید آن نیز وجود دارد. 
  سیف و همکاران )1385( در پژوهشی که سبك دلبستگی ناایمن، اضطرابی والدین مورد بررسی 
قرار دادند به این نتیجه رسیدند که این سبك دلبستگی والدین با تعارضات زناشویی آنان همبستگی 

مثبت معنی دار وجود دارد.
عطاری و همکاران)1385( در بررسی که سبك های دلبستگی را به عنوان پیش بین های موفقیت 
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و شکست رابطه زناشویی مطرح کرده بودند نتایج به دست آمده نشان داد که از سبك های دلبستگی 
می توان شکست و موفقیت  زناشویی را پیش بینی کرد.

بشارت و همکاران )1382( در پژوهشی که سبك های دلبستگی و مشکلات بین شخصی را مورد 
بررسی قرار دادند، نتایج نشان داد که آزمودنی های دارای سبك دلبستگی ایمن نسبت به آزمودنی های 
دارای سبك دلبستگی ناایمن مشکلات بین شخصی کمتری داشتند. در تبیین یافته های فرضیه اول و 
فرضیه های مرتبط می توان گفت : افراد دارای وابستگی شدید و افراطی به همسر وابستگی شدید آنها 
در صورتی کامروا ساز خواهد بود که همسران شان را به شدت در روابط زناشویی محدود سازند. در 
واقع این وابستگی یك وضعیت هیجانی و رفتاری ایجاد کرده، زیرا افرادی با این شکل اغلب روابطی را 
شکل می دهند یا حفظ می کنند که یك طرفه و از لحاظ هیجانی مخرب و یا متجاوزانه است. همچنین 
جاسون و ویفن معتقدند مسئله اساسی در زوج های آشفته دلبستگی نا ایمن است و نحوه ایجاد این 
ناایمنی و تداوم آن سبك دلبستگی زوجین را تعیین کرده زیرا این نوع ایمنی روابط را تخریب کرده و 
آشفتگی هیجانی را ایجاد می کند. و همچنین بین باور هاي غیر منطقي و دلزدگي زناشویی کل دبیران 
رابطه مثبت معني دار مشاهده شد و بین مولفه هاي تمامی آنها به جز مولفه هاي تمایل به سرزنش، بي 
مسئولیتي عاطفي و کمال گرایي با دلزدگي زناشویی کل دبیران رابطه مثبت معني دار نیز مشاهده شد.ولي 
در جامعه زنان تمامی مولفه ها به جز تمایل به سرزنش، بي مسئولیتي عاطفي،وابستگي، کمال گرایي با 
دلزدگي زناشویی رابطه مثبت معني دار وجود داشت اما در جامعه دبیران مرد بین باورهاي غیر منطقي 
در کلیه مولفه هاي آن بجز نگراني زیاد در مورد اضطراب رابطه مثبت معني دار وجود نداشت و بین 
باور نگراني زیاد در مورد اضطراب و دلزدگي زناشویی دبیران  مرد رابطه مثبت معني دار وجود داشت.

با توجه به نتایج کلیه فرضیات تائید گردیدند و با پژوهش هاي ادیب راد 1384ازخوش و عسگری 
)1386( نیز عنوان کردند که در بین باور هاي غیر منطقي با دلزدگي زناشویی رابطه معني دار وجود 
دارد، همراستا می باشد. در پژوهش بالور )2001( نیز رابطه بین تفکرات غیرمنطقی و دلزدگی زناشوئی 
به اثبات رسید. در تبیین یافته فرضیه دوم الیس نیز معتقد است که بسیاری از تعارضات و مشکلات 
زناشویی با منشا روان شناختی  نتیجه طرز فکر غیر منطقی و غیر عقلانی است. براساس نظریه عقلانی-

عاطفی رفتاری الیس )1962( داشتن رشته ای از تفکرات و باورهای غیر منطقی می تواند منجر به اختلال 
در روابط زناشویی گردد. با مشاهده این وابستگي ها و تفکرات غیر منطقي که می توانند عامل پر خطر 
براي خصومت و اختلافات زناشویی و دلزدگي را آشکار سازند می بایست به این مسئله توجه بیشتري 
کرد که کوشش در جهت ارتقا بهداشت رواني افراد به سالم سازي فضاي خانوادگي کمك می نمایند 
و مسلم است که کودکي که در محیط پر از مهر و محبت خانواده رشد کرده و شکوفا می شود و در 

به وجود آوردن جامعه اي پویا و آباد سهیم خواهد بود.
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